Hoc videntes Bruxellenses, concidit vultus eorum, et tabefacta sunt corda ipsorum, ut nichil appeterent nisi fugam. Quos insequentes Flamingi et effugantes ceperunt spolia infinita equorum, curruum, papilionum et aliorum bonorum.

Eadem vero die hujus commissionis, ex parte Brabantinorum sic contrita, quia ex omnibus villis et locis quasi tocius Brabantie, et precipue de Lovanio, erant valentiores interfecti, Bruxellenses, desperantes de adiutorio humano, tradiderunt se et sua in manibus magnifici et timendi principis, comitis Flandrie sepedicti, promittentes ei esse fideles, et populus subjectus, tanquam suo principi et domino immediato; et, in assecuratione hujus promissi, dederunt sibi obsides, eadem die, C valentes viros sub tali forma: ex singulis VII tribubus majoribus ville X homines, et ex residuo populo, sive communitate, XXX homines, facientes super hiis sollempnia juramenta. Et comes Flandrie juravit eis libertates ipsorum integraliter observare.

Similiter faciebant illi de Vilvoerde, dantes obsides XXX, ac etiam illi de Gremberges; et in brevi tempore posthec Lovanienses, Machlinienses et Antwerpienses, ceteraque ville campestris et populares, receperunt comitem Flandrie, tanquam dominum immediatum, jurantes ei, obsidibus datis pro comitis voluntate; castrum vero de Affelghem, quondam nobile monasterium, cum multis victualibus fuit comiti a principio deliberatum.

Ista predicta in tam brevi tempore contigerunt, quod mirandum est, quod tam inclita terra, sicut Brabantia est, et tam ferox populus, et tam potens in divitiis et viribus, sic potuit domari.

Exercitus Flandrie rediit ad propria, infra tres ebdomadas circiter postquam ad expeditionem exierunt.

LAETSTE DEEL

DER

KRONYK VAN JAN VAN DIXMUDE,

NAER

EEN HS. UIT DE BOEKERY VAN DEN UITGEVER.

Jean de Dixmude, chanoine régulier de St-Martin, à Ypres ¹, était contemporain et parent éloigné d'Olivier de Dixmude, dont nous avons un travail historique ² assez important, quoiqu'il ne soit pas toujours aussi impartial qu'une histoire doit l'être. Engagé peut-être par cet exemple, le religieux écrivit à son tour, dans la première moitié du XV^e siècle, et probablement de 1420 à 1440, une chronique de Flandre qui commence à Baudouin Bras de Fer et finit au couronnement de l'antipape Félix V. Le manuscrit de M. Lambin, devenu aujourd'hui la propriété de M. l'abbé Carton, membre de l'Académie belge, se termine toutefois à l'amnistie que le duc Philippe le Bon accorda aux Brugeois en 1436.

C'est d'après ce manuscrit que l'exact et consciencieux archiviste d'Ypres, M. J.-J. Lambin, édita cette chronique, en 1839, et l'enrichit d'une savante préface. Il y prouve que les annalistes du siècle suivant, et en particulier l'auteur de l'*Excellente cronike van Vlaenderen* ³, ont largement exploité et souvent copié mot à mot l'œuvre de Jean de Dixmude.